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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

A 2 0
Nr. 702 ,daté 2409.202\./

PER

MIRATIMIN, NE PARIM, Tii MARREVESHJES
SE BASHKEPUNIMIT, NDERMJET KESHILLIT TE MINISTRAVE
TE REPUBLIKES SE SHOIPERISE DHE MINISTRISE
SE ZHVILLIMIT EKONOMIK DHE TEKNOLOGJISE
SE REPUBLIKES S SLLOVENISE, PER NGRITJEN
E NJE NDERTESE MODULARE PER QELLIME ARSIMORE,
NJE DONACION I REPUBLIKES SE SLLOVENISE
PER REPUBLIKEN E SHQIPERISE PAS TERMETIT
TE NENTORIT 2019

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t€ nenit 10, t& ligjit nr.43/2016,
“Pér marréveshjet ndérkombétare né Republikén e Shqipérisé”, me propozimin e
ministrit t& Shtetit pér Rindértim, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

Pér miratimin, né parim, t& marréveshjes sé bashk&punimit, ndérmjet Késhillit t&
Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé dhe Ministrisé s¢ Zhvillimit Ekonomik
dhe Teknologjisé s& Republikés sé Sllovenisé, pér ngritjen e njé ndértese
modulare pér géllime arsimore, njé donacion i Republikés sé Sllovenisé pér




Republikén e Shqipérisé pas térmetit t& néntorit 2019, sipas tekstit q& i
g bashkélidhet kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA
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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
NDERMJET

MINISTRISE SE ZHVILLIMIT EKONOMIK DHE TEKNOLOGJISE SE
REPUBLIKIS SE SLLOVENISE

DHE
KESHILLIT TE MINISTRAVE TE REPUBLIKIES SE SHQIPERSE
MBI

“NGRITJEN E NJii NDERTESE MODULARE RER QELLIME {.&RSIMORE,_.NJE )
DONACION I REPUBLIKES SE SLLOVENISE PER REPUBLIKEN E SHQIPERISE
PAS TERMETIT TE NENTORIT 2019”

Ministria e Zhvillimit Ekonomik dhe Teknologjisé e Republikés s& Sllovenisé dhe Késhilli i
Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé, né vijim té referuara si “Palét”,

Kané rén€ dakord mbi ¢éshtjet e méposhtme:

NENI 1
Qéllimi i Marréveshjes

Qéllimi i k&saj Marréveshjeje Bashké&punimi &shté t& rregullojé parimet bazé t& zbatimit t&
Projektit “NGRITJA E NJE NDER’I_‘_ESE MODULARE Pi?R Q_I:iLLIME ARSIMORE,
NJE DONACION I REPUBLIKES SE SLLOVENISE PER REPUBLIKEN E
SHQIPERISE PAS TERMETIT TE NENTORIT 2019”, né formén e njé ndértese modulare
t& siguruar nga Republika e Sllovenisé p&r Republikén e Shqipérisg, pér qéllime arsimore, (n&
vijim i referuar si “Projekti”), sipas Vendimit t& Komisionit Shtetéror pér Rindértim Nr. 10 t&
datés 07. 04. 2020, n€ bashképunim dhe brenda objektivave t& kushteve teknike t& pércaktuara
nga Njésia Zbatuese dhe Titullari i Projektit, si dhe legjislacionet kombétare né fuqi t& Paléve.

Kjo mbéshtetje financiare né€ shumén prej 300.000 EURO, &shté pjesé e angazhimit slloven né
Konferencén e Donatoréve t& datés 17 shkurt 2020 “S& bashku pér Shqipéring”. Kjo
Marréveshje pérbén nj& donacion né natyré, né formén e objektit t& parafabrikuar n& shumén
bruto t& 300.000 EURO, duke pérfshiré fonde deri né 35.100 EURO pér kostot e punéve
pérgatitore (t€ themeleve). Pérmbushja e detyrimeve t& Titullarit t& Projektit, si¢ pércaktohet né
Nenin 3, &sht€ parakusht pér zbatimin e Projektit né pérputhje me ké&t& Marréveshje.

Brenda kuadrit t& késaj Marréveshjeje Bashképunimi, Qendra pér Bashképunimin
Ndérkombétar dhe Zhvillimin (CMSR) do t& veproj€ si Njésia Zbatuese pér Palén sllovene me
an€ t€ s€ cilés, Bashkia e Krujés, ng cilésiné e Titullarit t& Projektit (n& vijim i referuar si
Titullari i Projektit) do t& bashk&punojé me Njésiné Zbatuese.
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NENI 2
S/ Kuadri Ligjor dhe Objekti i Projektit

/ 1. Kjo Marréveshje Bashképunimi &shté bazuar mbi Ligjin Nr. 97/2019, lidhur me

miratimin e Aktit Normativ Nr. 9, t& datés 16. 12. 2019, t& Késhillit t& Ministrave t&

/ Republikés s¢ Shqipéris€, “Akti Normativ pér Pérballimin e Pasojave t&¢ Fatkeqésisé
| Natyrore™.

2. Brenda objektit t& Projektit njé ndértese modulare pér qéllime arsimore do sigurohet nga
Republika e Sllovenisé pér Republikén e Shqipérisé pér t& pérmbushur nevojat e
menjéhershme akomoduese pér qéllime arsimore né (Bashking e Krujés, njésia
administrative e Cudhit ), e prekur nga térmeti i 26 néntorit 2019, né Shqipéri. Shkolla
modulare e parashikuar pritet t& pérb&het nga 3 klasa, 1 dhomé& pér mésuesit dhe tualete,
duke pérjashtuar mobilimin. Fondet ¢ Republikés sé& Sllovenisé deri né shumén prej
35.100 EURO, do t& sigurohen pér shpenzimet e punimeve pérgatitore (themelet).

NENI 3
Detyrimet e Paléve

1. Brenda objektit t& kétij Projekti, Titullari i Projektit né Republikén e Shqipérisé do
sigurojé njé truall t& pérshtatshém dhe zoné me sipérfage t& mjaftueshme, né pronési
apo disponim t& Titularit t& Projektit, pér ngritjen e njé ndértese modulare t& njé cilésie
t€ duhur né€ nj€ zoné t& prekur nga té€rmeti.

2. Brenda objektit t& kétij Projekti, K&shilli i Ministrave t& Republikés t& Shqip&ris€ do
t& alokojé né& buxhet t& Bashkisé t& Krujés (Titullari i Projektit) fondet e nevojshme pér
t& mbuluar shpenzimet e

a. Njé trualli t& pérshtatshém pér vendosjen e ndértesés modulare;

b. Hartimit t& projektit p&r projektin, bazuar n€ hartimin e draft projekteve t&
ofruara nga Njésia Zbatuese, duke pérfshir€ t&€ gjithé elementét e tjeré
eventualé - peizazhi me fushat e sporteve dhe kéndet e lojérave, gardhin,
planifikimin e masave komunale,...;

c. Planifikimin hap&sinor pér t& gjitha marréveshjet brenda projektit me marrjen e

té gjitha lejeve dhe pélqimeve t& zbatueshme;

Pérgatitjen e sheshit t& ndértimit;

Mbikéqyrjen e sheshit t& ndértimit;

Menaxherit t& kantierit;

Té gjitheé dokumentacionit t& nevojshém t& kérkuar pér punimet e ndértimit;
Punimeve t& peizazhit;

Kostove té tjera né lidhje me Projektin g€ nuk &shté detyrim i shprehur i
Njésis€ Zbatuese.

E@ e o

3. Titullari i Projektit do lidh& nj& Marréveshje me CMSR ku pércakton t€ drejtat dhe
detyrimet ndérmjet kétyre paléve dhe né ményré aktive do t& lehtésojé zbatimin e
Projektit.

4. Titullari i Projektit duhet t& pajisé/sigurojé dhe t€ financojé pér sa vijon:
» Truall i pérshtatshém pér vendosjen e ndértesés modulare;

» Hartimi i projektit pér projektin, bazuar né hartimin e drafteve t&

projekteve té ofruara nga Njésia Zbatuese, duke pérfshiré t& gjithe
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element&t e tjer¢ eventualé - peizazhi me fushén sportive dhe kéndet e

lojérave, gardhin, planifikimin e masave komunale;

Plani.ﬁkimi hap?sinor pér & gjitha marréveshjet brenda projektit, me

marrjen e t& gjitha lejeve dhe pélgimeve t& zbatueshme (nd&rtimi,

mjedisi, ligencat e autorizimit etj) dhe dokumentacionin e nevojshém
bazuar né projektimin e miratuar t& projektit t& siguruar nga Njésia

Zbatuese;

* Zgjedh kontraktuesin pér t& gjitha punét, duke pérfshiré punén
pérgatitore dhe peizazhin;

= Menaxheri i kantierit;

* Mbikéqyrja e sheshit t& ndértimit;

* E gjith€ infrastruktura e nevojshme e shérbimeve publike/ komunale
(furnizimi me energji elektrike, furnizimi me ujé, sistemi i kanalizimit,
lidhjet e telekomunikacionit etj) né kantier (gjithashtu gjaté ndértimit
dhe vendosjes sé ndértesés modulare), né pérputhje me kérkesat teknike
t€ Njésis¢ Zbatuese dhe Operatorin e Projektit, duke pérfshiré lidhjet e
nevojshme pér t&€ mundésuar funksionimin e duhur t€ Projektit;

* Procedurat e importimit, duke pérfshiré marrjen e autorizimit pér
pérjashtimin e TVSH-sé dhe ¢do pérjashtim tjetér t& detyrimeve, t€ cilat
zbatohen pér kété projekt;

* Mbajtése mbeturinash pér hedhjen e ambalazhit dhe materialit t€ mbetur;

* Siguria e sheshit t& ndértimit, sigurimi i kushteve themelore pér
punétorét né vend, sigurimi i ruajtjes s& pérkohshme t& pajisjeve;

= Marrja e té gjitha certifikatave t€ pérshtatshméris€¢ s€ cilésis€ sé

materialeve t& instaluara dhe pajtueshmérisé me standardet né& fuqi;

Leja e funksionimit;

Siguron zbatimin e geté t& projektit brenda grupeve lokale t€ interesit;

Mirémbajtja e rregullt e objektit gjaté kohézgjatjes s€ tij;

Si dhe ¢do aktivitet tjetér n€ lidhje me Projektin q& nuk &shté pérfshirg

né Njésin€ Zbatuese t€ Detyrimeve.

Gjithashtu, Titullari i Projektit duhet t€ pajisé/sigurojé pér sa vijon:

= t& kontraktojé njé kompani ndértuese pér pérgatitjen e sheshit t& ndértimit,
duke pérfshiré performancén e t€ gjitha punéve pérgatitore t& nevojshme
(puné shembjeje, hegje mbetjesh dhe asgjésimin e duhur t& tyre. Punimet e
themeleve né pérputhje me hartimin e projektit sipas kérkesave teknike té
Operatorit t& Projektit), t€ cilat do t€ bashkéfinancohen nga Njésia Zbatuese
deri né shumén prej 35,100 EURO t& cituar mé lart n€ Nenin 1 t& ké&saj
Marréveshjeje.

Prokurimi, dorézimi dhe ngritja e njé ndértese modulare pér géllime arsimore do t&
organizohet nga Njésia Zbatuese. Projekti dhe normat e zbatimit do t& jené n& pérputhje
me standardet e shgiptare dhe t& Bashkimit Evropian dhe t& gertifikuara nga Zona
Ekonomike Evropiane (EC).

5. Titullari i Projektit do t& bashk&punojé né ményré aktive me operatorin e projekti?, t&
cilit do ti jepet kontrata pér vendosjen e njé ndértese modulare bazuar né procesin e
prokurimit publik t& kryer nga CMSR.

6. Nijésia Zbatuese do t& kryejé zbatimin e projektit bazuar mbi parametrat thelb&soré t&
pérmendur mé& poshté:
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7.

10.

11.

12

13

Llojin e ndértimit modular

Konfigurimi i menjéhershém (zbatimi i shkurtér & cikli i ndértimit)
Pérdorim i shpejté i objekteve arsimore (shkolla)

Rezistent ndaj térmeteve & t& sigurta

Zbatimi i standardeve t€ edukimit dhe shéndetit t& Bashkimit Evropian.
N& pérputhje me standardet e cilésisé€ t& Bashkimit Evropian

O O O O O O

Zbatimi i k&saj Marréveshjeje do t& monitorohet nga grupi i punés si¢ pércaktohet mé
posht&.

Trualli i sheshit t€¢ ndértimit do t& dorézohet n& pérputhje me tekstin e ké&saj
Marréveshjeje. T€ gjitha detyrimet e paléve t& treta né sheshin e ndértimit
(shpronésimet) dhe t& gjitha detyrimet ligjore i takojné autoriteteve kompetente né
Republikén e Shqipérisé duke pérfshiré dhe Titullarin e Projektit.

Trualli do t& dorézohet nga Titullari i Projektit, e liré nga ¢do gjé, si pengjet apo mbajtja
e garancisé. Problemet e ndarjes né zona dhe t& pronésisé nése ka, né lidhje me trojet
do t& zgjidhen nga autoritet kompetente t& Republikés s& Shqipérisé duke pérfshiré dhe
Titullarin e Projektit dhe do t& jeté né harmoni dhe né pérputhje me kété Marréveshje.

Titullari i projektit do t& garantojé disponueshmériné e sheshit t& ndértimit me t& gjithe
infrastrukturén e nevojshme t&¢ shérbimeve publike/komunale, si dhe disponimin e
dokumentacionit t& nevojshém (lejet, ligencat, autorizimet etj.) pér Titullarin e
Projektit t& zgjedhur nga Njésia Zbatuese, pér zbatimin e kétij projekti.

Donacioni i ofruar sipas késaj Marréveshjeje do ti nénshtrohet t& gjitha dispozitave
ligjore né& fuqi pér pérjashtimet fiskale pérkatése, t& parashikuara n€ kuadrin ligjor pér
procesin e rindértimit (& gjitha taksat, tatimet, shumat, detyrimet doganore ose kostot €
tjera t& ngjashme jané t&€ pazbatueshme). N& nj€ rast kur ndonjé taks€, tatim, shumé
detyrim doganor ose kosto t& tjera t&€ ngjashme (n€ vijim t€ njohura si Taksat dhe
Tatimet) &sht€ apo béhet i zbatueshém pér két€ marréveshje apo donacion sipas
Marréveshjes sé Grantit, t& nénshkruar ndérmjet njésis€¢ zbatuese dhe operatorit t&
projektit, ¢do taksé apo detyrim i tille do t&€ mbarten nga Republika e Shqipérisé dhe
Késhilli i Ministrave sé Republikés s¢ Shqipéris€, me ang t&€ pérdorimit t&€ ¢do
pérpjekjeje t& arsyeshme mundéson t€ sigurojé ¢do pérjashtim t€ mundshém apo
lehtésim prej saj, Késhilli i Ministrave t€ Republikés s€ Shqipérisé do t& paguajé apo do
t& detyrojé t&€ paguajé apo rimbursojé Njésiné Zbatuese nése Njésia Zbatuese ka paguar
kéto taksa dhe tatime dhe Késhilli i Ministrave do t& démshpérblej&, mbrojé dhe do t&
mbajé t& padémtuar Njésing Zbatuese nga dhe né& ngarkim t€ ¢do pagese pér kéto tatime
dhe taksa.

. Dorézimi i ndértesés modulare do t€ kryhet ndérmjet Donatorit (Ministria e Zhvillimit

Ekonomik dhe Teknologjisé s¢ Republikés s¢ Sllovenisg) dhe Titullarit t& Projektit si
autoriteti pérgjegjés né favor té t€ cilit projekti po zbatohet. Titullari i Projektit do t&
sigurojé mirémbaijtje t& rregullt t& objektit gjaté kohézgjatjes s& tij.

. Sipas késaj Marréveshjeje, Donatori (Ministria e Zhvillimit Ekonomik dhe

Teknologjisé s& Republikés sé Sllovenisg) do t& pérfitojé nga lehtésirat fiskale bazuar
né Ligjin Nr. 97/2019, lidhur me miratimin e aktit normativ Nr. 9, t& datés 16. 12. 2019,
t& Ké&shillit t& Ministrave t& Republikés s&¢ Shqipérisé, “Akti Normativ pér Pérballimin
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e Pasojave t& Fatkeqgsis€ Natyrore™, si dhe dispozitat né fuqi & leoiislacion;
Hn o el ’ pozitat n€ fuqi t& legjisl g
Republikés s& Shqipérisé lidhur me procesin e rindértimit. ! islacionit fiskal 1

NENI 4
Financimi i Projektit

Pasi t& nénshkruhet kjo Marréveshje Bashképunimi njé Marréveshje Granti do nénshkruhet
ndérmjet Njésis¢ Zbatuese dhe Titullarit t& Projektit pér projektin e ngritjes sé ndértesés
modulare pér géllime arsimore. Marréveshja e Grantit referuar né nenin 3 mé lart do té
pércaktojé t& drejtat dhe detyrimet t& Njésisé Zbatuese dhe Titullarit té Projektit dhe kushtet e
dhurimit. Njésia Zbatuese do t& mbarté t& gjitha shpenzimet lidhur me prokurimin, dorézimin
dhe ngritjen e ndértesés modulare pér géllime arsimore né pérputhje me kété Marréveshje
Bashké&punimi dhe Marréveshjen e Grantit. Titullari i Projektit do t& mbarté kostot qé lidhen
me pérgatitien e sheshit t& ndértimit, t& gjitha punét pérgatitore (themelet, sistemi i
kanalizimeve t& ujérave t& zeza, elektricitetin dhe ujin né sheshin e punimit), t€ gjitha lejet e
zbatueshme (ndértimore, mjedisore, ...) dhe punimet pérfundimtare dekorative. Titullari i
Projektit do bashk&punojé né ményré aktive me operatoren e projektit té cilit do ti jepet kontrata
bazuar mbi procesin e prokurimit publik t& kryer nga Njésia Zbatuese.

NENI §
Formimi i njé Grupi Pune

1. Pér géllime t& zbatimit t& késaj Marréveshjeje Bashképunimi, njé¢ “Grup Pune” do t&
formohet nga pérfaqésuesit e Republikés s& Shqipérisé dhe Republikés s& Sllovenisé. Grupi
i Punés do t& jeté né& kontakt pér pérfundimin e projektit brenda afatit t&€ pércaktuar dhe do
eliminojé menjéheré problemet qé¢ mund t&€ ndodhin.

2. Lidhur me kété Marréveshje Bashk&punimi Palét, nése nevojitet, mund t€ nénshkruajné
protokolle shtesé ku pérfshihen specifikimet teknike dhe kontrata e ndértimit.

NENI 6
Vlefshméria e Marréveshjes s¢ Bashképunimit

1. Kjo Marréveshje Bashképunimi do hyjé n& fuqi né datén e marrjes t& njoftimit t€ fundit
me shkrim, me ané & s cilit Palét njoftojné njéra tjetrén pérmes kanaleve diplomatike
pér plotésimin e procedurave ligjore kombetare t€ kérkuara pér hyrjen e saj né fuqi.

2. Kjo Marréveshje Bashk&punimi do t& mbetet né fuqi pér njé periudhé prej dy vitesh.
' Secila Palé mund t& njoftojé me shkrim Palén tjetér népérmjet kanaleve diplomatike tre
muaj para me synimin e pérfundimit t€ késaj Marréveshjeje Bashk&punimi

3. Kjo Marréveshje Bashképunimi mund t& ndryshohet né ¢do koh§ mbi pélqirr}in e
pérbashkét t& Paléve. Ndryshimet pas késaj do t& hyjné n€ fuqi sipas procedurés t&
pérshkruar né& paragrafin 1 t€ nenit 6.
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. Protokollet shte§é q€ lidhen me kété Marréveshje Bashképunimi do t& pérbejné pjesén
integrale t§ késaj Ma‘rr.éveshjeje Bashké&punimi. Kéto protokolle shtesé do hyjné n& fuqi
né pérputhje me t€ nj&jtén proceduré t& pérshkruar né paragrafin 1 t& nenit 6.

NENI 7
Zgjidhja e Mosmarréveshjeve

. Mosmarréveshjet t& cilat mund t& lindin né lidhje me interpretimin e késaj
Marréveshjeje Bashképunimi do t& zgjidhen p&rmes konsultimeve dhe negociatave
ndérmjet Paléve.

. Kjo Marréveshje Bashképunimi do zbatohet me kushtin q& detyrimet e Paléve lidhur
me pronén intelektuale sipas marréveshjeve ndérkombétare dhe legjislacionit kombgtar
t& mos shkelen. '

NENI 8
Konfidencialiteti i Informacionit

. Palét do pérdorin informacionin, dokumentet dhe projektet té cilat shkémbyen ndérmjet
njéri tjetrit pér zbatimin e projektit vetém pér qéllimet e pércaktuara brenda kuadrit
ligjor pér t& cilin ata kan& réng dakord dhe nuk do i transferojné ato tek Palét e treta pa
miratimin me shkrim t& Palés tjetér.

. Béréné ...l /..... 12020 né tre kopje origjinale, n& gjuh&t angleze, sllovene
dhe shqipe, ku t& gjitha tekstet jané njélloj autentike. N& rast ndryshimesh né interpretim
teksti né gjuhén angleze do t& ket€& pérparési.
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Né emér té NEé emér té

MINISTRISE SE ZHVILLIMIT KESHILLIT TE MINISTRAVE TE

EKONOMIK DHE REPUBLIKES Sk SHQIPERSE
TEKNOLOGJISE Sk
REPUBLIKES Sk SLLOVENISE
Zdravko POCIVALSEK Arben AHMETAJ
MINISTER I ZHVILLIMIT MINISTER
EKONOMIK DHE I SHTETIT PER RINDERTIM
TEKNOLOGJISE
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